
DIVISIONE PERSONALE
AREA PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ORGANIZZAZIONE

ATTO N. DEL 387 Torino, 11/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  ORGANIZZAZIONE  ED
ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA.

A seguito dell’entrata in vigore dell’art. 41 del CCNL del 23 dicembre 1999, ha cessato di avere
efficacia  l’art.  132  del  TU  n.  3/57  disciplinante  l’istituto  della  riammissione  in  servizio  di
dipendenti dimissionari.
Tali disposizioni sono state recepite nel CCNL del 14 settembre 2000 per il personale del comparto.
L’art. 26, rubricato "Ricostituzione del rapporto di lavoro", consente al dipendente il cui rapporto di
lavoro si sia interrotto per effetto di dimissioni, la ricostituzione del rapporto di lavoro entro 5 anni
dalla  data  delle  dimissioni  stesse  previa  domanda.  In  caso  di  accoglimento  della  richiesta,  il
dipendente è ricollocato nella medesima posizione rivestita, secondo il sistema di classificazione
applicato nell’ente, al momento delle dimissioni.

Pag 1 di 3



Nei  contratti  per  il  personale  di  qualifica  dirigenziale  non  è  prevista  una  norma  analoga.
Sull'argomento, con parere del 30 novembre 2002, il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli
affari  Interni  e  Territoriali  ritiene  possibile  per  l'Ente  provvedere,  in  via  autonoma,  mediante
apposita normativa regolamentare.
Ritenuto opportuno intervenire per evitare disparità di trattamento tra dipendenti dell'Ente e per non
privarsi  della  possibilità  di  implementare  l'organico  dirigenziale,  sempre  carente  di  risorse,  si
prevede l'inserimento di uno specifico articolo in materia nel Regolamento di Organizzazione ed
Ordinamento della Dirigenza.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare l’art. 22 bis del Regolamento di Organizzazione ed Ordinamento della Dirigenza
come di seguito riportato:

Art 22 bis - Ricostituzione del Rapporto di lavoro a domanda

Il dirigente il cui rapporto di lavoro si sia interrotto per effetto di dimissioni puo' richiedere, entro
5 anni dalla data delle dimissioni stesse, la ricostituzione del rapporto di lavoro.
In  caso  di  accoglimento  della  richiesta,  il  dipendente  è  ricollocato  nella  medesima  o
corrispondente posizione rivestita al momento delle dimissioni secondo il sistema di classificazione
applicato nell’ Amministrazione

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3


		2021-05-11T15:07:38+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-11T17:30:44+0200
	MARIO SPOTO




